
АДМ ИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН  
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АУ /А 7 л

г. Бузулук

Об утверждении прогноза социально 
-  экономического развития муници­
пального образования Бузулукский 
район на 2021 - 2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 
131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании статьи 24 Устава муниципаль­
ного образования Бузулукский район и Положения о бюджетном про­
цессе в муниципальном образовании Бузулукский район, утвержденно­
го решением Совета депутатов муниципального образования Бузулук­
ский район от 24.11.2011г. № 142 и в целях социально-экономического 
развития муниципального образования Бузулукский район (изменения 
от 25.12.2019г. №372)

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муни­
ципального образования Бузулукский район на 2021 - 2023 годы со­
гласно приложению, к настоящему постановлению.

2. Заместителям главы администрации района, руководителям 
отраслевых органов администрации района в работе руководствоваться 
прогнозом социально-экономического развития муниципального обра­
зования Бузулукский район на 2021 - 2023 годы для достижения про­
гнозных параметров (по компетенции).

3. Финансовому отделу администрации района при разработке 
проекта бюджета муниципального района на 2021 год и на плановый 
период до 2023 года руководствоваться основными показателями про­
гноза социально-экономического развития муниципального образова­
ния Бузулукский район на 2021 - 2023 годы.



4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу со 
дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на пра­
вовом интернет-портале Бузулукского района (www.pp-bz.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возло­
жить на первого заместителя главы администрации района по опера­
тивному управлению А.Н. Евсюкова.

района, главам сельпоссоветов, отделам и управлениям ад­
министрации Бузулукского района.

http://www.pp-bz.ru


ц сопоставимых ценах



Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка
п о казател и

прогноз

2018 2019 2 0 2 0

2 0 2 1 2 0 2 2 2023

консервативный базовый консервативный базовый консервативны й базовый

Производство табачных изделий (12) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство текстильных изделий (13) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство одежды (14)
% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство кожи и изделий из кожи (15) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения (16)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

28,3 46,30 33,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Производство бумаги и бумажных изделий (17) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Деятельность полиграфическая и копирование носителей 
информации (18)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство кокса и нефтепродуктов (19) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

76,4 95,40 91,80 101,40 102,00 101,00 102,00 101,60 102,20

Производство химических веществ и химических продуктов (20) %  к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях (21)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство резиновых и пластмассовых изделий (22) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство прочей неметаллической минеральной продукции 
(23)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство металлургическое (24) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство готовых металлических изделий, кроме машин и 
оборудования (25)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство компьютеров, электронных и оптических изделий 
(26)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство электрического оборудования (27)
% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство машин и оборудования, не включенных в другие 
группировки (28)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов(29)

% к предыдущему году 
в сопоставимых цепах

Производство прочих транспортных средств и оборудования (30) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство мебели (31) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Производство прочих готовых изделий (32) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Ремонт и монтаж машин и оборудования (33) % к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (раздел D)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

107,7 111,90 101,20 101,20 102,00 102,30 103,20 101,70 102,00

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
(раздел Е)

% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

107,4 88,40 100,80 100,30 100,60 100,00 100,00 100,00 100,00

Потребление электроэнергии млн.кВт.ч. 113,15 115,94 115,62 115,62 116,78 115,94 117,10 115,94 117,10
Средние тарифы на электроэнергию, отпущенную различным 
категориям потребителей

руб./тыс.кВт.ч 3601 3 735,49 3 829,99 3 983,53 3 983,53 4 180,08 4 180,08 4 357,11 4 357,11

Индекс тарифов на электроэнергию, отпущенную различным 
катешриямшотребителей______ ___ ____ ____ ___  . . .

за перилд с начала года к 
соответ. пер иоду 

’ предыдущего года,%
105,87 103,72 102,50 104,04 104,04 104,93 104,93 104,24 104,24



Показатели Единица измерения

отчет отчет
о ценка

п о ка зате л я
прогноз

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

консервативны й базовый консервативный базовый консервативны й базовый

3 . Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства млн. руб. 3 3 6 9 ,3 3 4 4 9 ,3 3 3 4 6 3 ,4 3 3  6 3 6 ,3 8 3 7 2 6 ,9 8 3  8 2 7 ,3 2 4 0 2 7 ,2 2 4  0 5 9 ,7 6 4  3 8 6 ,4 7

Индекс производства продукции сельского хозяйства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

1 0 0 ,9 6 9 7 ,9 2 9 5 ,0 3 1 0 1 ,1 5 1 0 3 ,6 7 1 0 1 ,3 0 1 0 4 ,1 0 1 0 1 ,7 0 1 0 4 ,4 3

Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах 
всех категорий

%  к предыдущему году 1 0 1 ,2 9 1 0 4 ,5 5 1 0 5 ,6 6 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,8 0 1 0 4 ,3 0 1 0 4 ,3 0

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, в 
том числе:
Продукция рост ап иеводства млн. руб. 2 2 5 2 ,2 2  4 8 8 ,8 4 2  4 9 9 ,7 7 2  6 2 7 ,1 3 2  6 9 4 ,4 0 2  7 6 7 ,7 3 2  9 4 1 ,7 0 2  9 4 4 ,5 4 3 2 4 0 ,6 3

Индекс производства продукции растениеводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

103 ,0 1 1 0 3 ,5 0 9 3 ,9 3 1 0 1 ,1 5 103 ,8 4 1 0 1 ,3 0 1 0 5 ,0 8 1 0 2 ,1 0 1 0 5 ,6 2

Индекс-дефлятор продукции растениеводства % к предыдущему году 1 0 1 ,5 8 1 0 6 ,7 7 1 0 6 ,9 3 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,8 0 10 4 ,0 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,2 0 104 ,3 1

Продукция животноводства млн.руб. 111 7 9 6 0 ,4 9 9 6 3 ,6 6 1 0 0 9 ,2 5 1 0 3 2 ,5 8 1 0 5 9 ,5 9 1 0 8 5 ,5 2 1 1 1 5 ,2 2 1 1 4 5 ,8 4

Индекс производства продукции животноводства % к предыдущему году в 
сопоставимых ценах 9 4 ,8 9 3 ,9 7 9 9 ,0 2 1 0 0 ,9 8 1 0 3 ,4 2 10 1 ,0 5 1 0 1 ,5 0 1 0 1 ,2 0 1 0 1 ,5 0

Индекс-дефлятор продукции животноводства % к предыдущему году 1 0 0 ,3 4 9 1 ,5 5 10 1 ,2 7 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,6 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,6 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,0 0

3.1. Производство важнейших видов продукции в 
натуральном выражении
Культуры зерновые тыс. тонн 8 4 ,4 6 5 8 8 1 ,2 4 9 1 ,3 6 9 4 ,7 5 9 6 ,0 6 9 5 ,6 0 9 7 ,6 0 9 6 ,5 3 9 8 ,7 6

Сахарная свекла тыс. тонн
Семена и плоды масличных культур тыс. тонн 7 2 ,8 2 7 3 7 7 ,4 8 5 4 ,0 4 5 7 ,8 5 6 0 ,0 0 5 8 ,9 2 6 0 ,6 4 6 0 ,9 8 6 6 ,2 9

в том числе семян подсолнечника тыс. тонн 7 2 ,8 2 7 3 7 7 ,4 8 5 3 ,7 8 5 7 ,8 5 6 0 ,0 0 5 8 ,9 2 6 0 ,6 4 6 0 ,9 8 6 6 ,2 9

Картофель тыс. тонн 3 ,3 2 2 ,9 0 3 ,3 6 3 ,4 1 3 ,4 1 3 ,5 9 3 ,8 5 3 ,7 9 4 ,2 5

Овощи тыс. тонн 5 ,4 0 6 9 5,51 2 ,8 3 2 ,8 5 2 ,8 7 2 ,9 4 4 ,2 0 2 ,9 4 4 ,5 0

Скот и птица на убой (в живом весе) тыс. тонн 4 ,3 5 1 4 ,0 8 4 ,3 7 4 ,3 8 4 ,5 0 4 ,4 1 4 ,6 1 4 ,5 0 4 ,6 9

Молоко тыс. тонн 1 2 ,9 5 1 1 ,8 2 13 ,44 1 3 ,4 5 1 3 ,7 5 13 ,5 4 13 ,93 1 3 ,5 8 14 ,11

Яйца млн.шт. 1 3 ,5 6 13,11 13 ,1 2 1 3 ,1 3 13,61 13 ,80 13 ,8 4 13 ,8 1 1 3 ,8 4

Лесоматериалы необработанные млн. куб. м
Уголь млн.тонн
Нефть сырая, включая газовый конденсат тыс. тонн
Газ природный и попутный млрд.куб.м.
Мясо крупного рогатого скота, свинина, баранина, козлятина, 
конина и мясо прочих животных семейства лошадиных, оленина 
и мясо прочих животных семейства оленьих (оленевых) парные, 
остывшие или охлажденные

тыс. тонн

Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы тыс. тонн

Масло сливочное, пасты масляные, масло топленое, жир 
молочный, спреды и смеси топленые сливочно-растительные

тыс. тонн

Сахар белый свекловичный в твердом состоянии без 
вкусоароматических или красящих добавок

тыс. тонн

Масло подсолнечное и его фракции нерафинированные тыс. тонн 0 ,0 3 3 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 2 0 ,0 3 0 ,0 3 0 ,0 4 0 ,0 4 0 ,0 5

Продукция из рыбы свежая, охлажденная или мороженая тыс. тонн
Спирт этиловый неденатурированный с объемной долей спирта 
не менее 80 %

тыс. дкл

Водка тыс. дкл
Коньяки, коньячные напитки и спирты коньячные тыс. дкл
Вина из свежего винограда, кроме вин игристых и газированных тыс. дкл
Напитки сброженные прочие тыс. дкл
Наливки и настойки сладкие крепостью менее 30 % тыс. дкл
Пиво, кроме отходов пивоварения (включая напитки, 
изготовляемые на основе пива (пиваные напитки)

тыс. дкл

Ткани хлопчатобумажные млн. кв. м
Предметы одежды трикотажные и вязаные млн.шт.
Обувь--------------------------------------------------------------------------------- -------------- мяитпар



Показатели Единица измерения

отчет отчет
оценка

показателя прогноз

2018 2019 2020

2021 2022 2023

консервативны й базовый консервативный базовый консервативны й базовый

Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, 
разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; 
деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, 
непропитанные

млн. куб. м

Бумага тыс. тонн
Бензин автомобильный млн.тонн
Топливо дизельное млн.тонн
Масла нефтяные смазочные тыс. тонн
Мазут топочный млн.тонн
Удобрения минеральные или химические 
(в пересчете на 100% питательных веществ) тыс.тонн

Полимеры этилена в первичных формах тонн
Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый 
и аналогичные гидравлические цементы

тыс. тонн

Кирпич строительный (включая камни) из цемента, бетона или 
искусственного камня

млн. условных кирпичей

Прокат готовый млн.тонн
Тракторы для сельского хозяйства прочие шт.
Приемники телевизионные, совмещенные или не совмещенные с 
широковещательными радиоприемниками или аппаратурой для 
записи или воспроизведения звука или изображения

тыс. шт.

Холодильники и морозильники бытовые тыс. шт.
Изделия ювелирные и подобные тыс. руб.
Автомобили грузовые (включая шасси) тыс. шт.
Автомобили легковые тыс. шт.
Электроэнергия млрд. кВт. ч.
в том числе произведенная
атомными электростанциями млрд. кВт. ч.
тепловыми электростанциями млрд. кВт. ч.
гидроэлектростанциями млрд. кВт. ч.
4. Строительство
Объем работ, выполненных по виду экономической 
деятельности ''Строительство"

в ценах соответствующих 
лет; млн. руб.

5,06 6,42 6,28 6,77 6,70 7,42 7,27 8,00 7,78

Индекс физического объема работ, выполненных по виду 
деятельности "Строительство"

% к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

68,87 118,30 93,20 102,80 101,90 104,30 103,50 102,70 101,90

Индекс-дефлятор по виду деятельности "Строительство" % г/г 92,3 107,30 104,90 104,90 104,70 105,00 104,90 105,10 105,00

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м. в общей площади 16,96 13,34 12,80 12,80 14,50 14,50 14,80 14,80 17,60

5. Торговля и услуги населению

Индекс потребительских цен на товары и услуги, на конец года
%  к декабрю 

предыдущего года
104,3 102,40 103,50 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00 104,00

Индекс потребительских цен на товары и услуги, в среднем за 
год

% г/г 102,4 104,20 103,50 103,50 103,60 104,00 104,00 104,00 104,00

Оборот розничной торговли млн. рублей 1053,8 1 148,50 1 078,96 1 139,04 1 147,96 1 198,85 1 217,78 1 270,49 1 298,15

Индекс физического объема оборота розничной торговли
% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

110,15 104,80 90,86 101,90 102,50 101,30 102,10 101,90 102,50

Индекс-дефлятор оборота розничной торговли % г/г 101,83 103,99 103,40 103,60 103,80 103,90 103,90 104,00 104,00

Оборот общественного питания млн. рублей 30,91 43,20 19,20 20,24 20,76 21,41 22,11 22,67 23,57

Индекс физического объема оборота общественного питания
% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

75,58 137,05 43,14 101,80 104,20 101,80 102,50 101,80 102,50

Индекс-дефлятор оборота общественного питания %  г/г 103,34 101,98 103,00 103,60 103,80 103,90 103,90 104,00 104,00

Объем платных услуг населению млн.оублей 248 263.97 244.97 261.70 268.30 275.90 287,10 293.00 306,90

Индекс физического объема платных услуг населению
% к предыдущему году 
в сопоставимых ценах

96,24 102,01 89,84 103,02 105,51 101,18 102,69 101,92___ _ П )2 359



отчет отчет
оценки

п о казател я
прогноз

Показатели Единица измерения 2021 2022 2023

2018 2019 2020 консервативны й базовый консервативный базовый консервативны й базовый

Индекс-дефлятор объема платных услуг населению % г/г 104,67 104,34 103,30 103,70 103,80 104,20 104,20 104,20 104,20

6. Малое н среднее предпринимательство, включая 
микропредприятия
Количество средних предприятий (на конец года) единиц 1 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00.

% к предыдущему году 66,67 50,00 200,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 
(Раздел Л; классы: 01+02+03)

единиц 2 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 
05+06+07+08+09)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 
включительно)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; 
классы: 36+37+38+39)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

строительство (Раздел F; классы: 41+42+43) единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

транспортировка и хранение (Раздел Н; классы: 
49+50+51+52+53)

единиц 0 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 
58 по 63 включительно)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел 
L; класс 68)

единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПРОЧИЕ единиц 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Среднесписочная численность работников средних предприятий 
(без внешних совместителе!!)

чсл. 179 117,00 250,00 250,00 253.00 253.00 258,00 257,00 263.00

% к предыдущему году 58,31 65,36 213,68 100,00 101,20 101,2.0 101,98 101,58 101,94

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 
(Раздел Л; классы: 01+02+03)

чел. 179 117,00 117,00 117,00 118,00 118,00 120,00 119,00 122,00

добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 
05+06+07+08+09)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 
включительно)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; 
классы: 36+37+38+39)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

строительство (Раздел F; классы: 41+42+43) чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

транспортировка и хранение (Раздел Н; классы: 
49+50+51+52+53)

чел. 0 0,00 133,00 133,00 135,00 135,00 138,00 138,00 141,00

деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 
58 по 63 включительно)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел 
L; класс 68)

чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ПРОЧИЕ чел. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
BGupoi средних предприятий-

% к предыдущему году 64,57 83,50 301,61 102,60 104,00 102,80 104,00 103,00 104,00



Показатели Единица измерения

отчет отчет о ценка
п о казател я

проптоз

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

2 0 2 1 2 0 2 2 2023

консервативны й базовый консервативный базовым консервативны й базовый

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 
(Раздел А; классы: 01+02+03)

млн. руб. 162,39 135,60 136,96 140,52 142,43 144,45 148,13 148,78 154,06

добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 
05+06+07+08+09)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 
включительно)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; 
классы: 36+37+38+39)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

строительство (Раздел F; классы: 41+42+43) млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

транспортировка и хранение (Раздел Н; классы: 
49+50+51+52+53)

млн. руб. 0 0,00 276,10 283,28 287,14 291,21 298,63 299,95 310,57

деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 
58 по 63 включительно)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел 
L; класс 68)

млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

П Р О Ч И Е млн. руб. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Количество малых предприятии, включая микропредпрннтия (на 
конец года)

единиц 17.3 150,00 144,00 144.00 146.00 145,00 149.00 146,00 152.00

% к предыдущему году 104,85 86,71 96,00 100,00. 101,39 100,69 i 02,05 100,69 102.01

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 
(Раздел А; классы: 01+02+03)

единиц 43 34,00 34,00 34,00 35,00 35,00 36,00 36,00 37,00

добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 
05+06+07+08+09)

единиц 1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

обрабатывающие производства (Раздел С ; классы: с 10 по 33 
включительно)

единиц 8 8,00 9,00 9,00 9,00 9,00 10,00 9,00 10,00

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)

единиц 5 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; 
классы: 36+37+38+39)

единиц 3 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

строительство (Раздел F; классы: 41+42+43) единиц 21 20,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 18,00 19,00
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)

единиц 48 45,00 39,00 39,00 39,00 39,00 40,00 39,00 41,00

транспортировка и хранение (Раздел Н; классы: 
49+50+51+52+53)

единиц 22 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00 17,00

деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 
58 по 63 включительно)

единиц 1 1,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел 
L; класс 68)

единиц 4 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

П Р О Ч И Е единиц 17 13,00 15,00 15,00 15,00 14,00 15,00 14,00 15,00

Среднесписочная численность работников малых предприятий, 
включая микропредприятия (без внешних совместителей)

чел. 983 1 166,00 1 077.00 1 077,00 1 087,00 1 081.00 1 094.00 1 090,00 1 108.00

% к предыдущему году 115.51 118,62 92,37 100,00 100,93 100,37 100,64 100,83 101,28

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 
(Раздел Л; классы: 01+02+03)

чел. 503 617,00 607,00 607,00 608,00 607,00 609,00 608,00 610,00



Показатели Единица измерения

отчет отчет оценки
п о ка зате л я

прогноз

2018 2019 2020
2021 2022 2023

кокссрватипныП базопыП консервативный базовый консервативны й базовы й

добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 
05+06+07+08+09)

чел. 1 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1.00

обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 
включительно)

чел. 15 13,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00 11,00

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)

чел. 12 3,00 10,00 10,00 11,00 10,00 11,00 11,00 12,00

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; 
классы: 36+37+38+39)

чел. 20 22,00 25,00 25,00 26,00 25,00 26,00 26,00 27,00

строительство (Раздел F; классы: 41+42+43) чел. 70 71,00 67,00 67,00 68,00 68,00 69,00 69,00 70,00

торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)

чел. 144 179,00 115,00 115,00 118,00 118,00 120,00 120,00 125,00

транспортировка и хранение (Раздел Н; классы: 
49+50+51+52+53)

чел. 130 177,00 158,00 158,00 160,00 158,00 161,00 158,00 163,00

деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 
58 по 63 включительно)

чел. 1 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 1,00 1,00 2,00

деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел 
L; класс 68)

чел. 17 4,00 5,00 5,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00

ПРОЧИЕ чел. 70 78,00 78,00 78,00 78,00 78,00 79,00 79,00 80,00
Оборот малых предприятий, включая микропредприягия млн, руб. 15П.35 1 222,51 1 175,17 1 210,43 1 223,35 1 247,08 1 272,29 1 284.49 1 325,72

%  к предыдущему году 170,54 80,78 96,13 103,00 104,10 103,03 104,00 10.5,00 104,20

в том числе по отдельным видам экономической деятельности:

сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство 
(Раздел Л; классы: 01+02+03)

млн. руб. 67,83 137,60 138,98 143,15 144,67 147,73 150,46 152,16 156,78

добыча полезных ископаемых (Раздел В; классы: 
05+06+07+08+09)

млн. руб. 397,45 138,98 126,89 130,70 132,09 134,88 137,37 138,92 143,14

обрабатывающие производства (Раздел С; классы: с 10 по 33 
включительно)

млн. руб. 597,31 472,18 458,96 472,73 477,78 487,86 496,89 502,49 517,76

обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха (Раздел D; класс 35)

млн. руб. 80,17 84,26 80,89 83,32 84,21 85,98 87,57 88,56 91,25

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация 
отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е; 
классы: 36+37+38+39)

млн. руб. 26,47 27,82 26,60 27,39 27,69 28,27 28,79 29,12 30,00

строительство (Раздел F; классы: 41+42+43) млн. руб. 5,06 5,32 5,04 5,19 5,25 5,36 5,46 5,52 5,69
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 
и мотоциклов (Раздел G; классы: 45+46+47)

млн. руб. 62,37 65,55 62,14 64,01 64,69 66,05 67,28 68,04 70,10

транспортировка и хранение (Раздел Н; классы: 
49+50+51+52+53)

млн. руб. 16,17 16,99 16,11 16,59 16,77 17,12 17,44 17,63 18,17

деятельность в области информации и связи (Раздел J; классы: с 
58 по 63 включительно)

млн. руб. 0,1 0,11 0,10 0,11 0,11 0,11 0,11 0,11 0,12

деятельность по операциям с недвижимым имуществом (Раздел 
L; класс 68)

млн. руб. 7,99 8,40 7,96 8,20 8,29 8,46 8,62 8,72 8,98

ПРОЧИЕ млн. руб. 252,43 265,30 251,50 259,05 261,82 265,25 272,29 273,21 283,72
Количество индивидуальный предпринимателей чел. 576 603,00 592,00 592,00 596,00 594,00 597,00 597,00 601,00

% к предыдущему году 111,41 104.69 98,18 100,00 100,68 100,34 100,17 100,51 100.67

Численность работников сферы индивидуального 
предпринимательства (включая самих индивидуальных 
предпринимателей)

чел. 935 978.00 951,00 951.00 955.00 953,00 956.00 956.00 960,00

Численность занятых в сфере малого и среднег о 
предпринимательства (пключня индивидуальных 
предпринимателей)

чел. 2097 2 261.00 2 278.00 2 278,00 2 295.00 2 287,00 2 308,00 г зоз.оо 2 331.00

% к предыдущему году 100,33 107,82 100,75 100,00 100,75 100,40 100,57 100,70 101,00
7. Итптестпцпп
Инвестиции в основной капитал (полный круг) млн. руб. 924,63 1 472,63 2 480,67 2 619,59 2 721,88 2 775,10 2 975,18 2 940,30 3 252,06



Показатели Единица измерения

отчет отчет
оценки

п о к а зате л я
прогноз

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

консервативны й базовый консервативный базовый консервативны й базовый

Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
5 3 4 ,7 6 151 ,11 1 5 9 ,5 2 1 0 0 ,0 0 1 0 4 ,3 0 1 0 0 ,7 0 1 0 4 ,2 0 1 0 1 ,1 0 1 0 4 ,3 0

Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал %  г/г 9 9 ,6 1 0 5 ,4 0 1 0 5 ,6 0 1 0 5 ,6 0 1 0 5 ,2 0 1 0 5 ,2 0 1 0 4 ,9 0 1 0 4 ,8 0 1 0 4 ,8 0

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования (без субъектов малого предпринимательства и 
объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическим и методами) - всего

млн. руб. 9 2 4 ,6 5 1 4 4 5 ,1 8 2  4 3 4 ,4 2 2  5 1 0 ,8 6 2  5 6 9 ,8 6 2  6 0 0 ,5 4 2  7 1 5 ,9 5 2  6 9 5 ,8 3 2  8 7 5 ,6 4

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
5 3 4 ,7 6 1 4 8 ,2 9 1 6 8 ,4 5 9 7 ,6 7 1 0 0 ,3 5 9 8 ,4 5 1 0 0 ,7 5 9 8 ,9 2 1 0 1 ,0 3

Индекс-дефлятор % к предыдущему году 9 9 ,6 1 0 5 ,4 0 1 0 5 ,6 0 1 0 5 ,6 0 1 0 5 ,2 0 1 0 5 ,2 0 1 0 4 ,9 0 1 0 4 ,8 0 1 0 4 ,8 0

Инвестиции в основной капитал по источникам 
финансирования (без субъектов малого предпринимательства 
и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) по видам экономической 
деятельности:
Собственные средства млн рублей 7 5 5 ,2 6 1 .345 ,52 2  4 0 5 ,8 9 2  4 8 1 ,2 4 2  5 4 0 ,0 9 2  5 7 0 ,7 9 2  6 8 6 ,0 5 2  6 6 5 ,3 3 2  8 0 3 ,3 8

Привлеченные средства, из них: млн рублей 1 6 9 ,3 7 9 9 ,6 5 2 8 ,5 3 2 9 ,6 2 2 9 ,7 7 2 9 ,7 5 2 9 ,9 0 3 0 ,5 0 7 2 ,2 6

кредиты банков, в том числе: млн рублей 1,61 1,92 2 ,2 0 2 ,2 5 2 ,3 0 2 ,3 1 2 ,3 5 2 ,3 2 2 ,3 6

кредиты иностранных банков млн рублей
заемные средства других организаций млн рублей
бюджетные средства, в том числе: млн рублей 2 5 ,8 4 8 9 ,8 4 1 8 ,4 2 19 ,4 3 19,51 1 9 ,4 9 19 ,5 6 2 0 ,1 8 61,80

федеральный бюджет млн рублей 10,4 3,06 2 ,0 1 2,95 3,00 2,97 3 ,0 0 3,60 3,75
бюджеты субъектов Российской Федерации млн рублей 3 ,2 4 73,40 8,79 8,81 8,82 8,83 8,85 8 ,8 6 8,87
из местных бюджетов млн рублей 12  2 13,38 7,62 7,67 7,69 7,69 7,71 7,72 7,74

прочие млн рублей 141,92 7,90 7,91 7,94 7,96 7,95 7,99 8 ,0 0 8 ,1 0

Инвестиции в основной капитал по видам экономической 
деятельности (без субъектов малого предпринимательства и 
объемов инвестиции, нс наблюдаемых прямыми 
статистическими методами) по видам экономической 
деятельности:
Раздел А: сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и 
рыбоводство

млн. руб. 12,93 13,33 13,94 14,72 16,15 17,11 18 ,7 0 19,82 21,66

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
10,56 103,09 104,58 105,60 115,87 116,24 115,79 115,81 115,81

Раздел В: добыча полезных ископаемых млн. руб. 20,26 I 205,35 2 275,96 2 357,04 2 410,05 2 443,21 2 552,33 2 534,28 2 699,55

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
5  9 4 9 ,4 1 188,82 103,56 105,89 103,66 105,90 103,73 105,77

05 Добыча угля млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Об Добыча сырой нефти и природного газа млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
07 Добыча металлических руд млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
08 Добыча прочих полезных ископаемых млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел С: обрабатывающие производства
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. 
руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в

сопоставимых ценах
10 Производство пищевых продуктов млн. руб.



Показатели Единица измерения

отчет отчет оценки
п о к а зате л я

прогноз

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

консервативны й базовый консервативный базовый консервативны й базовый

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
11 Производство напитков млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
12 Производство табачных изделий млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
13 Производство текстильных изделий млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
14 Производство одежды млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
15 Производство кожи и изделий из кожи млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и 
материалов для плетения

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
17 Производство бумаги и бумажных изделий млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей 
информации

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
19 Производство кокса и нефтепродуктов млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

20 Производство химических веществ и химических продуктов млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
21 Производство лекарственных средств и материалов, 
применяемых в медицинских целях

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
23 Производство прочей неметаллической минеральной 
продукции

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
24 Производство металлургическое млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин 
и оборудования

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
26 Производство компьютеров, мектришштг и~<л пичееких 
изделий

млн. руб.



Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка
п о к а за т е л я

прогноз

2018 2019 2020

2021 2022 2023

консервативный базовый консервативны й бпзовый консервативный базовый

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
27 Производство электрического оборудования

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
28 Производство машин и оборудования, не включенных в 
другие группировки

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и 
полуприцепов

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

30 Производство прочих транспортных средств и оборудования млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
31 Производство мебели млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
32 Производство прочих готовых изделий млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Раздел D: Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

млн. руб. 28,13 104,08 44,28 44,42 45,19 44,84 45,05 45,23 50,12

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
369,99 42,54 100,32 102,06 100,95 99,69 100,87 111,25

Раздел Е : Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

млн. руб. 3,51 5,06 7,87 2,02 2,09 2,03 2,17 2,06 2,28

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
63,75 144,02 155,67 25,61 26,53 100,69 103,90 101,33 105,31

Раздел F: строительство
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. 
руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Раздел О: Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

млн. руб. 1,56 0,32 0,27 0,27 0,28 0,27 0,29 0,27 0,31

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
11,66 20,51 84,00 100,45 104,40 100,74 104,41 101,10 104,37

Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания

млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Раздел Н: Транспортировка и хранение
без субъектов малого 

предпринимательства; млн. 
руб.

829,92 85,13 76,11 76,34 79,41 76,89 79,97 77,80 83,50

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
20779,38 10,26 89,40 100,30 104,34 100,72 100,71 101,18 104,41

Раздел J: Деятельность в области информации и связи млн. руб. 0,35

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Раздел К: Деятельность фшзансовая и страховая млн. руб.

Индекс физического объема
%Тс предыдущему году в 

сопоставимых ценах



Показатели Единица измерения

отчет отчет о ц е н к а

п о к а з а т е л я
прогноз

2018 2019 2020

2021 2022 2023

к о п с е р п я т и о н ы Г | б а з о в ы й к о н с е р в а т и в н ы й б а з о в ы й к о н с е р в а т и в н ы й б а ю в ы й

Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом

млн. руб. 0,00

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Раздел М: Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

млн. руб. 0,00

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

млн. руб. 3,9

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
Раздел О: Государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

млн. руб. 10,3 6,58 5,78 5,80 6,03 5,85 6,33 5,92 6,62

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
322,16 63,85 87,82 100,42 104,38 100,85 104,91 101,24 104,71

Раздел Р: Образование млн. руб. 2,04 18,19 4,37 4,39 4,56 4,43 4,75 4,48 4,96

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
891,42 24,02 100,48 104,33 100,89 104,28 101,15 104,38

Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и 
социальных услуг

млн. руб. 3,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
0,00 #ДЕЛ/0! ВДЕЛ/0! ВДЕЛ/0! КДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! 4ДЕЛ/0! ВДЕЛ/0!

Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений

млн. руб. 8,4 6,80 5,85 5,87 6,10 5,91 6,36 5,98 6,63

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах
91,87 80,98 85,95 100,34 104,37 100,75 104,21 101,10 104,34

Раздел S: Предоставление прочих видов услуг млн. руб.

Индекс физического объема
% к предыдущему году в 

сопоставимых ценах

Ввод в действие основных фондов в ценах соответствующих 
лет

млн. рублей 462,73 1 210,00 1 347,05 1 437,65 1 454,40 1 527,89 1 546,06 1 635,25 1 700,79

Ликвидация основных фондов по полной учетной стоимости млн. рублей 25,01 42,32 53,77 66,44 66,44 79,88 80,04 94,07 94,41

Стоимость основных фондов по полной учетной стоимости на 
конец года

млн. рублей 4318,6 5 486,28 6 779,56 8 150,78 8 167,52 9 598,78 9 633,54 И 139,97 11 239,93

Коэффициент обновления основных фондов / о 10,71 22,06 19,87 17,64 17,81 15,92 16,05 14,68 15,13

Объем инвестиций в основной капитал, направляемый на 
реализацию федеральных целевых программ за счет всех 
источников финансирования

23,8 62,68 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19 8,19

в том числе: млн. руб.
за счет федерального бюджета - всего млн. руб. 2,23 53,56 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29

за счет бюджета субъекта Российской Федерации - всего 21,57 9,12 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90 7,90

8. Финансы
Доходы консолидированного бюджета муниципального 
образования

млн. руб. 808,2 1 074,87 961,25 778,91 781,18 792,30 796,11 804,25 809,69

Прибыль прибыльных организаций млн. руб. 547 514,24 483,45 493,09 497,92 512,78 517,80 528,13 533,30
Справочно: сальдо прибылей и убытков млн. руб.
Амортизация основных фондов, начисленная за год млн. руб. 134,16 143,82 154,75 166,67 166,05 180,00 178,33 194,58 191,53
Налог на прибыль организаций млн. руб. 109,2 102,65 96,49 98,42 99,38 102,36 103,35 105,42 106,46
Налог на доходы физических лиц млн.руб. 184,55 196,45 201,33 215,42 218,24 229,05 232,49 243,96 248,61

17,38 . 70 18 19 98 22,2? 22,22 23 12 23,12 23 12 73,12
Специальные налоговые режимы млн. руб. 33,15 32,42 31,35 31,04 31,51 31,51 32,56 32,54 34,23
Налоги на имущество млн. руб. 61,81 72,29 71,90 74,68 76,93 77,75 81,03 82,02 85,33
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование млн. руб. 6,5 6,70 6,70 6,70 6,70 6,70 6,70 6,70 6,70



отчет отчет
о ц ен ка

п о казател я
прогноз

Показатели Единица измерения 2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 консервативны й базовый консервативный базовый консервативны й базовый

из них: млн. руб.
налог на добычу полезных ископаемых млн. руб. 3 ,3 3 ,3 0 3 ,3 0 3 ,3 0 3 ,3 0 3 ,3 0 3 ,3 0 3 ,3 0 3 ,3 0

Прочие налоговые доходы млн. руб. 1,3 1 ,2 9 0 ,9 1 0 ,1 8 0 ,1 8 0 ,2 0 0 ,2 0 0 ,2 0 0 ,2 0

Неналоговые доходы млн. руб. 4 7 ,4 8 6 0 ,9 1 4 6 ,7 8 4 0 ,0 4 4 0 ,0 4 4 0 ,8 1 4 0 ,8 1 4 0 ,9 2 4 0 ,9 2

Прочие доходы млн. руб.
Итого доходов млн. руб. 1 0 3 3 ,3 3 1 0 4 8 ,3 0 1 0 1 7 ,1 5 I 0 5 0 ,0 4 1 0 5 9 ,7 9 1 1 0 1 ,9 2 1 1 1 3 ,0 4 1 1 5 2 ,1 7 1 1 6 3 ,9 4

Средства, передаваемые на федеральный и областной уровни 
власти

млн. руб. 2 0 9 ,5 5 2 0 0 ,1 5 1 9 4 ,3 0 1 9 5 ,7 6 1 9 7 ,6 0 2 0 5 ,1 4 2 0 7 ,1 9 2 1 4 ,0 0 2 1 6 ,3 9

Средства, получаемые от федерального и областного уровней 
власти

млн. руб. 5 5 6 ,3 8 7 8 2 ,1 3 6 8 0 ,1 1 4 8 5 ,9 7 4 8 3 ,5 8 4 8 5 ,9 6 4 8 3 ,0 4 4 8 3 ,3 7 4 8 0 ,5 1

Всего доходов млн.руб. 1 3 8 0 ,1 6 1 6 3 0 ,2 8 1 5 0 2 ,9 6 1 3 4 0 ,2 5 1 3 4 5 ,7 7 1 3 8 2 ,7 4 1 3 8 8 ,8 9 1 4 2 1 ,5 4 1 4 2 8 ,0 6

Расходы консолидированного бюджета муниципального 
образования

7 9 5 ,3 5 1 0 5 0 ,1 0 1 0 1 7 ,4 0 7 7 8 ,1 9 7 8 1 ,1 8 7 9 2 ,3 2 7 9 6 ,1 1 8 0 4 ,2 5 8 0 9 ,6 9

Расходы организаций за счет прибыли, остающейся в 
распоряжении

млн.руб. 5 7 1 ,9 6 5 5 5 ,4 1 5 4 1 ,7 1 5 6 1 ,3 4 5 6 4 ,5 9 5 9 0 ,4 2 5 9 2 ,7 8 6 1 7 ,2 9 6 1 8 ,3 7

Общегосударственные вопросы млн.руб. 12S ,71 1 5 2 ,0 0 1 7 4 ,7 8 1 5 3 ,8 7 1 5 3 ,8 7 1 5 4 ,2 6 1 5 4 ,2 6 1 5 4 ,2 6 1 5 4 ,2 6

Национальная оборона млн.руб. 2 ,9 3 3 ,1 9 3 ,2 7 3 ,2 9 3 ,2 9 3 ,3 8 3 ,3 8 3 ,3 8 3 ,3 8

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность млн.руб. 1 5 ,7 5 1 6 ,7 5 2 1 ,6 9 1 7 ,3 9 1 7 ,3 9 1 8 ,1 6 1 8 ,1 6 18 ,1 6 1 8 ,1 6

Национальная экономика млн.руб. 4 7 ,3 5 6 4 ,7 9 6 8 ,6 3 8 8 ,2 9 8 8 ,2 9 3 8 ,8 7 3 8 ,8 7 3 8 ,8 7 3 8 ,8 7

Жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 5 4 ,9 4 1 2 4 ,8 3 9 7 ,8 0 5 8 ,9 4 5 8 ,9 4 9 1 ,4 5 9 1 ,4 5 9 1 ,4 5 9 1 ,4 5

Охрана окружающей среды млн.руб. 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Образование млн.руб. 4 4 1 ,4 8 5 6 2 ,3 0 5 1 8 ,2 6 3 3 3 ,6 9 3 3 6 ,6 8 3 7 4 ,3 9 3 7 8 ,1 8 3 8 6 ,3 2 3 9 1 ,7 6

Культура, кинематография млн.руб. 7 2 ,5 7 6 ,0 8 8 1 ,3 7 7 6 ,7 9 7 6 ,7 9 6 5 ,7 9 6 5 ,7 9 6 5 ,7 9 6 5 ,7 9

Здравоохранение млн.руб. 0 ,1 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,1 0 0 ,1 0

Социальная политика млн.руб. 2 4 ,3 4 3 ,0 2 3 8 ,3 3 4 0 ,5 9 4 0 ,5 9 4 0 ,6 8 4 0 ,6 8 4 0 ,6 8 4 0 ,6 8

Физическая культура и спорт млн.руб. 7 ,2 9 7 ,0 4 1 3 ,1 7 5 ,2 4 5 ,2 4 5 ,2 4 5 ,2 4 5 ,2 4 5 ,2 4

Средства массовой информации млн.руб. 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Прочие расходы млн.руб. 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Всего расходов млн.руб. 136 7 ,3 1 1 6 0 5 ,5 1 1 5 5 9 ,1  1 1 3 3 9 ,5 3 1 3 4 5 ,7 7 1 3 8 2 ,7 4 1 3 8 8 ,8 9 1 4 2 1 ,5 4 1 4 2 8 ,0 6

Дефицит^-),профицит(+) консолидированного бюджета млн.руб. 1 2 ,8 5 2 4 ,7 7 -5 6 ,1 5 0 ,7 2 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

Муниципальный долг муниципальных образований млн.руб. 2 ,4 7 0 ,6 7 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

9. Денежные доходы н расходы населения млн.руб.
Денежные доходы населения млн. руб. 6 2 1 3 ,8 6  4 5 9 ,2 0 6  5 3 2 ,6 0 6  7 6 1 ,2 0 6 8 5 1 ,6 0 7 0 5 7 ,8 0 7  2 4 2 ,5 0 7  4 3 4 ,2 0 7  6 6 7 ,0 0

в том числе:
доходы от предпринимательской деятельности млн.руб. 2 2 6 4 ,1 2  2 6 6 ,4 0 2  2 2 1 ,0 0 2  2 4 3 ,2 0 2  2 9 4 ,3 0 2  3 7 7 ,8 0 2  4 2 9 ,6 0 2  5 1 0 ,9 0 2  5 7 0 ,5 0

оплата труда, включая скрытую заработную плату млн.руб. 1 6 3 9 ,7 1 7 3 6 ,4 0 1 7 7 6 ,3 0 1 8 9 1 ,8 0 1 9 3 4 ,0 0 2  0 0 3 ,4 0 2  0 5 0 ,0 0 2  1 2 5 ,5 0 2  1 7 3 ,0 0

социальные выплаты млн.руб. 1 5 5 7 ,6 1 5 9 2 ,0 0 1 6 6 0 ,5 0 1 7 1 5 ,5 0 1 7 1 5 ,5 0 1 7 9 1 ,2 0 1 7 9 1 ,2 0 1 8 4 3 ,0 0 1 8 4 3 ,0 0

в том числе:
пенсии млн.руб. 1 4 3 4 ,6 1 4 6 9 ,8 0 1 5 4 2 ,1 0 1 5 9 9 ,3 0 1 5 9 9 ,3 0 1 6 7 7 ,8 0 1 6 7 7 ,8 0 1 7 3 0 ,3 0 1 7 3 0 ,3 0

пособия и социальная помощь млн.руб. 123 1 2 2 ,2 0 1 1 8 ,4 0 1 1 6 ,2 0 1 1 6 ,2 0 1 1 3 ,4 0 1 1 3 ,4 0 1 1 2 ,7 0 1 1 2 ,7 0

стипендии млн.руб.
доходы от собственности млн.руб. 8 5 ,3 7 6 ,7 0 7 1 ,3 0 6 8 ,2 0 7 5 ,8 0 6 8 ,2 0 8 0 ,7 0 7 2 ,2 0 8 7 ,9 0

другие доходы (от продажи валюты, денежные переводы и пр.) млн.руб. 6 6 7 ,1 7 8 7 ,8 0 8 0 3 ,5 0 8 4 2 ,5 0 8 3 2 ,0 0 8 1 7 ,2 0 8 9 1 ,0 0 8 8 2 ,5 0 9 9 2 ,6 0

Реальные денежные доходы населения %  к предыдущему году 1 0 7 ,2 9 9 ,8 0 9 8 ,0 0 1 0 0 ,0 0 1 0 1 ,2 0 1 0 0 ,4 0 1 0 1 ,6 0 1 0 1 ,3 0 1 0 1 ,8 0

Реальные располагаемые денежные доходы населения %  к предыдущему году 1 0 6 ,5 9 9 ,5 0 9 7 ,6 0 9 9 ,9 0 1 0 1 ,2 0 1 0 0 ,2 5 1 0 1 ,5 0 1 0 1 ,1 0 1 0 1 ,6 0

Среднедушевые денежные доходы (в месяц) руб- 1 7 2 3 7 ,5 18 0 5 6 ,7 0 18 4 0 3 ,8 0 19 0 3 4 ,8 0 19 2 6 3 ,4 0 19 9 7 1 ,1 0 2 0  4 4 5 ,2 0 21  1 4 3 ,8 0 21 7 3 1 ,9 0

Расходы населения млн. руб. 2 1 8 3 ,8 2  3 0 6 ,4 0 2  2 8 3 ,3 0 2  3 7 0 ,0 0 2  4 0 6 ,7 0 2  4 6 5 ,6 0 2  5 3 3 ,2 0 2  6 0 1 ,6 0 2  6 7 7 ,6 0

в том числе:
покупка товаров и оплата услуг млн.руб. 1 3 3 2 ,7 1 4 5 5 ,7 0 1 3 4 3 ,1 0 1 4 2 1 ,0 0 1 4 3 7 ,0 0 1 4 9 6 ,2 0 1 5 2 7 ,0 0 1 5 8 6 ,2 0 1 6 2 8 ,6 0

из них покупка товаров млн. руб. 1 0 8 4 ,7 1 1 9 1 ,7 0 1 0 9 8 ,2 0 1 1 5 9 ,3 0 1 1 6 8 ,7 0 1 2 2 0 ,3 0 1 2 3 9 ,9 0 1 2 9 3 ,2 0 1 3 2 1 ,7 0

обязательные платежи и разнообразные взносы млн.руб. 3 3 8 ,7 3 6 5 ,0 0 3 9 5 ,0 0 4 1 4 ,7 0 4 1 9 ,1 0 4 4 5 ,8 0 4 5 0 ,1 0 4 8 1 ,4 0 4 8 7 ,4 0

— — -54-5 ,20— --------5 -3 4 ^ 0 -------- - 5 - 5 0 ^ 0 - ------- 5 2 ^ 6 0 ------- — 5 5 6 г Ю - -------- 5 3 4 ^0 9 -------- 56-1-60—

Превышение доходов над расходами (+ ) ,  или расходов над 
доходами (-)

млн.руб. 4 0 3 0 4  1 5 2 ,9 0 4  2 4 9 ,3 0 4  3 9 1 ,2 0 4 4 4 4 ,9 0 4  5 9 2 ,2 0 4 7 0 9 ,3 0 4  8 3 2 ,6 0 4  9 8 9 ,4 0

10. Труд и занятость



Показатели Единица измерения

отчет отчет о ц ен ка
п о к а зате л я

прогноз

2018 2019 2020

2021 2022 2023

консервативны й базовый консервативны й базовый консервативны й базовый

Численность рабочей силы тыс. человек 15284 13 545,00 13 545,00 13 623,00 13 623,00 13 642,00 13 642,00 13 692,00 13 692,00
Численность трудовых ресурсов -  всего, в том числе: тыс. человек 16419 16 450,00 16 450,00 16 452,00 16 542,00 16 564,00 16 564,00 16 626,00 16 626,00

трудоспособное население в трудоспособном возрасте тыс. человек 14497 14 531,00 14 531,00 14 614,00 14 614,00 14 635,00 14 635,00 14 689,00 14 689,00
иностранные трудовые мигранты тыс. человек 215 215,00 215,00 215,00 215,00 215,00 215,00 216,00 216,00

численность лиц старше трудоспособного возраста и 
подростков, занятых в экономике, в том числе:

тыс. человек 1707 1 704,00 1 704,00 I 713,00 1 713,00 1 714,00 1 714,00 1 721,00 1 721,00

пенсионеры старше трудоспособного возраста тыс. человек 1682 1 679,00 I 679,00 1 688,00 1 688,00 1 689,00 1 689,00 1 696,00 1 696,00
подростки моложе трудоспособного возраста тыс. человек 25 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00

Численность занятых в экономике - всего, в том числе по 
разделам ОКВЭД:

тыс. человек 14582 13 462,00 13 301,00 13 412,00 13 446,00 13 512,00 13 536,00 13 604,00 13 611,00

с е л ь с к и е , л с ы ш е  х ш м т л в и ,  u x U i;i, р ы и и л и н с т в о  и тыс. человек 2128,972 1 965,45 1 941,95 1 958,15 1 963,12 1 972,75 1 976,26 1 986,18 1 987,21
добыча полезных ископаемых тыс. человек 699,936 646,18 638,45 643,78 645,41 648,58 649,73 652,99 653,33
обрабатывающие производства тыс. человек 1691,512 1 561,59 1 542,92 1 555,79 1 559,74 1 567,39 1 570,18 1 578,06 1 578,88
обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха

тыс. человек 398,0886 367,51 363,12 366,15 367,08 368,88 369,53 371,39 371,58

водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

тыс. человек 158,9438 146,74 144,98 146,19 146,56 147,28 147,54 148,28 148,36

строительство тыс. человек 1084,901 1 001,57 989,59 997,85 1 000,38 1 005,29 1 007,08 1 012,14 I 012,66
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных 
средств и мотоциклов

тыс. человек 2473,107 2 283,16 2 255,85 2 274,68 2 280,44 2 291,64 2 295,71 2 307,24 2 308,43

транспортировка и хранение тыс. человек 1023,656 945,03 933,73 941,52 943,91 948,54 950,23 955,00 955,49

деятельность гостиниц и предприятий общественного питания тыс. человек 265,3924 245,01 242,08 244,10 244,72 245,92 246,36 247,59 247,72

деятельность в области информации и связи тыс. человек 199,7734 184,43 182,22 183,74 184,21 185,11 185,44 186,37 186,47
деятельность финансовая и страховая тыс. человек 172,0676 158,85 156,95 158,26 158,66 159,44 159,72 160,53 160,61
деятельность по операциям с недвижимым имуществом тыс. человек 291,64 2(59,24 266,02 268,24 268,92 270,24 270,72 272,08 272,22
деятельность профессиональная, научная и техническая тыс. человек 408,296 376,94 372,43 375,54 376,49 378,34 379,01 380,91 381,11
деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги

тыс. человек 303,3056 280,01 276,66 278,97 279,68 281,05 281,55 282,96 283,11

государственное управление и обеспечение военной 
безопасности; социальное обеспечение

тыс. человек 727,6418 671,75 663,72 669,26 670,96 674,25 675,45 678,84 679,19

образование тыс. человек 1144,687 1 056,77 1 044,13 1 052,84 1 055,51 1 060,69 1 062,58 1 067,91 1 068,46

деятельность в области здравоохранения и социальных услуг тыс. человек 969,703 895,22 884,52 891,90 894,16 898,55 900,14 904,67 905,13

деятельность в области культуры, спорта, организации досуга 
и развлечений

тыс. человек 174,984 161,54 159,61 160,94 161,35 162,14 162,43 163,25 163,33

прочие виды экономической деятельности тыс. человек 265,3924 245,01 242,08 244,10 244,72 245,92 246,36 247,59 247,72
Численность населения в трудоспособном возрасте, не занятого 
в экономике -  всего, в том числе:

тыс. человек 1837 3 573,00 3 671,00 3 576,00 3 632,00 3 592,00 3 568,00 3 570,00 3 563,00

численность учащихся трудоспособного возраста, 
обучающихся с отрывом от производства

тыс. человек 613,346 1 415,43 1 227,32 1 032,81 1 070,46 1 168,14 1 179,14 1 202,06 1 213,85

численность безработных, зарегистрированных в органах 
службы занятости

тыс. человек 228 221,00 454,00 605,00 593,00 477,00 455,00 433,00 418,00

численность прочих категорий населения в трудоспособном 
возрасте, не занятого в экономике

тыс. человек 995,654 1 936,57 1 989,68 1 938,19 1 968,54 1 946,86 I 933,86 1 934,94 1 931,15

Среднесписочная численность работников организаций (без 
внешних совместителей)

тыс. чел. 4918 4 819,35 4 795,96 4 760,87 4 783,01 4 778,93 4 787,58 4 783,43 4 783,14

Фонд заработной платы всех работников
млн.руб. 1539,6 1 630,40 1 667,90 1 776,30 1 797,99 1 881,10 1 907,66 1 995,84 2 031,65

% к предыдущему году 122,89 105,90 102,30 106,50 107,80 105,90 106,10 106,10 106,50

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 
работников организаций

рублей 26087,7 28 191,90 28 981,00 31 092,00 31 326,00 32 802,00 33 205,00 34 770,00 35 396,00

Темп роста среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы работников организаций

%  к предыдущему году 113,62 108,07 102,80 107,28 108,09 105,50 106,00 106,00 106,60

Реальная заработная плата работников организаций % к предыдущему году 110,96 103,71 99,61 103,66 104,34 101,44 101,92 101,92 102,50
Уровень ОезраОотицы (по методологии МОТ) / о к раб. с иле 4,6 4,90 5,70 5,50 5,20 4,90 4,70 4,60 4,60
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года) % 1,6 1,50 5,20 3,70 3,50 3,30 3,10 3,10 3,00
Общая численность безработных (по методологии МОТ) тыс. чел. 702 668,00 766,00 747,00 714,00 670,00 646,00 636,00 629,00



Показатели Единица измерения

отчет отчет оценка
показателя прогноз

2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0

2 0 2 1 2 0 2 2 2 0 2 3

консервативный базовый консервативны й базовый консервативны й базовый

Численность безработных, зарегистрированных в 
государственных учреждениях службы занятости населения (на 
конец года)

тыс. чел. 2 3 7 2 0 4 ,0 0 7 0 4 ,0 0 5 0 6 ,0 0 4 8 1 ,0 0 4 4 8 ,0 0 4 2 9 ,0 0 4 1 8 ,0 0 4 0 6 ,0 0

1 1 . Туризм
Численность иностранных граждан, прибывших в регион по 
цели поездки туризм
Все страны тыс. чел. 2 ,6 4 2 ,7 5 1,20 2 ,7 8 2 ,8 2 2 ,8 2 2 ,8 5 2 ,8 5 2 ,8 8

Страны вне СНГ тыс. чел. 0 ,2 0 ,3 0 0 ,1 5 0 ,3 2 0 ,3 5 0 ,3 5 0 ,3 7 0 ,3 7 0 ,3 9

Страны СНГ тыс. чел. 2 ,4 4 2 ,4 5 1,05 2 ,4 6 2 ,4 7 2 ,4 7 2 ,4 8 2 ,4 8 2 ,4 9

Численность российских граждан, выехавших за границу

Все страны тыс. чел. 1,45 1,47 1 ,0 0 1 ,4 9 1,50 1,50 1,52 1,53 1,55

Страны вне СНГ тыс. чел. 0 ,4 0 ,4 1 0 ,2 0 0 ,4 1 0 ,4 2 0 ,4 2 0 ,4 3 0 ,4 4 0 ,4 5

Страны СНГ тыс. чел. 1,05 1 ,0 6 0 ,8 0 1,08 1,08 1,08 1 ,0 9 1,09 1 ,1 0

Индекс потребительских цен на услуги за период с начала года: 1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

экскурсионные услуги
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

санаторно-оздоровительные услуги
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

услуги железнодорожного транспорта
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

услуги воздушного транспорта
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

услуги гостиниц и прочих мест проживания
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

общественное питание
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

услуги пассажирского транспорта
к соответствующему 

периоду предыдущего года, 
%

1 0 3 ,9 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,7 0 1 0 3 ,8 0 1 0 3 ,9 0 1 0 3 ,9 0 1 0 4 ,0 0 1 0 4 ,1 0 1 0 4 ,2 0

Количество российских посетителей из других регионов 
(резидентов)

тыс. чел. 1 ,5 2 3 ,5 3 0 ,9 5 1,35 2 ,2 1 ,36 2 ,5 6 1 ,3 8 3 ,5 5


